
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Janet Kelly 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Cyng Teresa Carberry (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Bill Crease, Gladys Healey, Ian Hodge, Dave Mackie, 
Gina Maddison, Ryan McKeown, Debbie Owen, Andrew Parkhurst, 
Carolyn Preece, Fran Lister a Jason Shallcross

Aelodau Cyfetholedig:
Lisa Allen, Lynn Bartlett a Wendy White

3 Medi 2024

Annwyl Gynghorydd

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG, IEUENCTID A DIWYLLIANT

DYDD LLUN, 9FED MEDI, 2024 AM 2.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democratiadd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyllgor 
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod i 
ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r 

Aelodau yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 22)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd a 

gynhaliwyd ar 23rd Mai,  28th Mai and 18th Gorffennaf 2024.

I gadarnhau fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar y cyd â'r 
Pwyllgor Trosolwg a Craffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd a 
gynhaliwyd ar 27 Mehefin 2024.

4 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU 
(Tudalennau 23 - 36)
Adroddiad Hwylusydd Arolygu a Chraffu  

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant a rhoi gwybod i’r 
Pwyllgor am y cynnydd yn erbyn camau gweithredu o 
gyfarfodydd blaenorol.

5 AROLWG GWASANAETH CYFIAWNDER IEUENCTID SIR Y FFLINT GAN 
AROLYGIAETH PRAWF EF (Tudalennau 37 - 42)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet Addysg, y 
Gymraeg a Diwylliant

Pwrpas: Cyflwyno’r adroddiad yn dilyn Arolwg diweddar y Gwasanaeth 
Cyfiawnder Ieuenctid.

6 CRONFEYDD WRTH GEFN YSGOLION Y FLWYDDYN SY’N DOD I BEN 
AR 31 MAWRTH 2023 A DEMOGRAFFEG (Tudalennau 43 - 54)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet Addysg, y 
Gymraeg a Diwylliant

Pwrpas: Rhoi manylion i’r Pwyllgor o falansau ysgolion Sir y Fflint ar ôl 
cau ar ddiwedd y flwyddyn ariannol a gwybodaeth am 
newidiadau mewn demograffeg.



3

7 MODEL CYFRANOGI FFLINT YR IFANC (Tudalennau 55 - 66)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet Addysg, y 
Gymraeg a Diwylliant

Pwrpas: Pwrpas yr adroddiad hwn yw cael Aelodau i gefnogi’r dull o 
ymgysylltu â phlant a phobl ifanc yn Sir y Fflint.

8 ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2023/24 I GYNNWYS 
ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN CYNLLUN Y 
CYNGOR 2023/24 (Tudalennau 67 - 146)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet Addysg, y 
Gymraeg a Diwylliant

Pwrpas: Ystyried yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023-24, gan 
nodi perfformiad diwedd blwyddyn Cynllun y Cyngor (2023-28) 
ar gyfer 2023-24.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio).

Mae budd y cyhoedd o gadw’r wybodaeth yn ôl yn drech na’r budd o’i datgelu 
hyd nes y bydd y contract wedi’i ddyfarnu.

9 ADRODDIAD DIWEDDARU’R GWASANAETHAU HAMDDEN, 
LLYFRGELLOEDD, CHWARAE AC AMGUEDDFEYDD (Tudalennau 147 - 
156)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Addysg, y Gymraeg a Diwylliant

Pwrpas: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau am ddatblygiadau a 
chynnydd â wnaed ers i’r adroddiadau gael eu cyflwyno 
ddiwethaf ym mis Mai.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr. 



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



EDUCATION, YOUTH & CULTURE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

23 MAY 2024

Minutes of the Education, Youth & Culture Overview & Scrutiny Committee of 
Flintshire County Council held as a hybrid meeting on Thursday, 23 May 2024.
PRESENT: Councillor Teresa Carberry (Chair)
Councillors:

CO-OPTEES:

Bill Crease, Gladys Healey, Dave Mackie, Gina Maddison, 
Ryan McKeown, Debbie Owen, Andrew Parkhurst,  Carolyn 
Preece, Jason Shallcross and Arnold Woolley

Lisa Allen, Lynne Bartlett and Wendy White

SUBSTITUTIONS:

ALSO PRESENT AS 
OBSERVERS:  

Councillor: Mel Buckley (for Paul Cunningham)

Councillors: Marion Bateman, Helen Brown. David Coggins 
Cogan, Chrissy Gee, Dave Hughes, Alasdair Ibbotson, 
Christine Jones, Fran Lister, Richard Lloyd and Sam Swash

CONTRIBUTORS:

IN ATTENDANCE:

Councillor Mared Eastwood (Cabinet Member for Education, 
Welsh Language, Culture and Leisure); Leader of the 
Council, Chief Officer (Education and Youth), Senior 
Manager (Inclusion and Progression) and Senior Learning 
Adviser (Engagement)

Overview & Scrutiny Facilitator and Democratic Services 
Officer

1.22. APPOINTMENT OF CHAIR
The Facilitator advised that, at the Annual Meeting, Council had determined 
that the Labour Group would chair this Committee. The Committee was advised 
that Councillor Teresa Carberry was the Chair of the Committee for the 
municipal year.

RESOLVED:

That the appointment of Councillor Teresa Carberry as Chair of the Committee
be noted.

2. APPOINTMENT OF VICE-CHAIR (Link to Recording)
Councillor Ryan McKeown nominated Councillor Carolyn Preece which was 
seconded by Councillor Bill Crease.  There were no other nominations.

RESOLVED:
That Councillor Carolyn Preece be appointed as Vice Chair of 
[...]
ces, 
human resources and head teacher wellbeing when negotiating these 
processes.

In response to a question on the potential risk to the Authority if VAT was 
applied to private school fees,  The Senior Manager (Inclusion and 
Progression) commented that a review of capacity around specialist provision 
across the County was currently being carried out.  Information was also being 
collated on the financial pressures faced in schools around supporting children 

Tudalen 6

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29246&mg_m_id=5594&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29247&mg_m_id=5594&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s80989/Draft%20Minutes%20E%20Y%20C%20OSC%2021.03.23%20Final.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28081&mg_m_id=5594&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81297/Appendix%201%20Draft%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81298/Appendix%202%20Action%20Tracking%20for%20the%20Education%20Youth%20Culture%20OSC.pdf?LLL=0


with Additional Learning Needs (ALN).  It was suggested that a report covering 
these issues could be presented to the Committee in the Autumn term.  

The Chief Officer confirmed that one of the methods used to meet that need 
was Out of County provision.  A workshop would be arranged for Members in 
the Autumn term which would include information on how that provision was 
managed.

Councillor Parkhurst then referred to the Action Tracking report and asked for 
an update on when the Emergency Planning arrangements would be circulated 
to Members.  The Facilitator agreed to chase this and circulate it to Members.

The recommendations within the report were supported.

RESOLVED:
(a) That the Forward Work Programme be noted;

(b) That the Facilitator, in consultation with the Chair of the Committee, be 
authorised to vary the Forward
[...]
seven years via the Welsh Government’s 
Sustainable Learning Communities Fund.

Following a question from Councillor Andrew Parkhurst around cost pressures 
and revenue impactions, the Senior Manager agreed to go through this matter 
with him outside of the meeting.

The recommendations within the report were support.

Tudalen 9



RESOLVED:

(a) That the Committee noted the report; and 

(b) That the observations of the Committee be provided to Cabinet

11. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

None.

(The meeting started at 2.00 pm and ended at 5.20 pm)

…………………………

Chair

Meetings of the Education, Youth & Culture Overview & Scrutiny Committee are 
webcast and can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 10

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


EDUCATION, YOUTH & CULTURE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

28 MAY 2024

Minutes of the special Education, Youth & Culture Overview & Scrutiny Committee of 
Flintshire County Council held as a hybrid meeting on Tuesday, 28 May 2024
PRESENT: Councillor Teresa Carberry (Chair)
Councillors:

CO-OPTEES:

Gladys Healey, Dave Mackie, Gina Maddison, Ryan 
McKeown, Debbie Owen, Andrew Parkhurst, Carolyn 
Preece, Jason Shallcross and Arnold Woolley

Lisa Allen and Lynne Bartlett

SUBSTITUTIONS:

ALSO PRESENT AS 
OBSERVERS:  

Councillors: Helen Brown (for Bill Crease) and
Mel Buckley (for Paul Cunningham)

Councillors: Glyn Banks, Marion Bateman, Chris Bithell, 
Gillian Brockley, David Coggins Cogan, Ron Davies, Chrissy 
Gee, David Healey, Dave Hughes, Dennis Hutchinson, 
Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, Christine Jones, Allan 
Marshall, Hilary McGuill, Mike Peers, David Richardson, 
Dan Rose, Sam Swash, Linda Thew and Linda Thomas.

CONTRIBUTORS:

IN ATTENDANCE:

Councillor Mared Eastwood (Cabinet Member for Education, 
Welsh Language, Culture and Leisure); Chief Executive 
Strategic Executive Officer, and
[...]
Members having sight of legal advice; 
 Subsidy Legislation;

The Chair referred to the recommendations outlined within the report and 
suggested that, following the debate, and the comments made by Members, 
further information was required and that the recommendations should be 
amended to reflect this.   

A recorded vote was requested on the following proposed recommendations:-

a) That the background information and current position in relation to 
leisure, libraries, play and museum services had been hard to obtain and 
lacking in detail; 

b) That the Committee ask Cabinet to seek to continue a contract with 
Aura; and 

c) That further reports be brought back to the Overview & Scrutiny 
Committee as the work progressed and as required.

For the recommendations:-
Councillors: Helen Brown, Gladys Healey, Dave Mackie, Debbie Owen, Andrew 
Parkhurst, Carolyn Preece, Jason Shallcross and Arnold Woolley

Against the recommendations:-
No Members voted against the recommendations.

Tudalen 12



Abstentions:-
Councillors: Teresa Carberry, Mel Buckley, Gina Maddison and Ryan McKeown

RESOLVED:
d) That the background information and current position in relation to 

leisure, libraries, play and museum services had been hard to obtain and 
lacking in detail; 

e) That the Committee ask Cabinet to seek to continue a contract with 
Aura; and 

f) That further reports be brought back to the Overview & Scrutiny 
Committee as the work progressed and as required.

14. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

None.

(The meeting started at 10.00 am and ended at 12.53 pm)

…………………………
Chair

Meetings of the Education, Youth & Culture Overview & Scrutiny Committee are 
webcast and can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 13

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



EDUCATION, YOUTH & CULTURE OVERVIEW & SCRUTINY COMM
[...]
d partnership at the heart of the scheme.  

The Chair asked if anonymous examples of the concerns raised by staff and 
where they were signposted and supported could be provided. The Learning 
Advisor agreed to share the case studies once all the surveys had been 
received and analysed following the pilot.  The Chair asked that this be 
included on the Forward Work Programme once all the findings had been 
analysed.

Tudalen 16

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28082&mg_m_id=5848&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82403/Appendix%201%20Draft%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82404/Appendix%202%20Action%20Tracking%20for%20the%20Education%20Youth%20Culture%20OSC.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29738&mg_m_id=5848&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82392/Healthy%20Schools%20Scheme%20and%20Healthy%20Sustainable%20Pre-School%20Scheme%20HSPSS.pdf?LLL=0


The Chair requested that a copy of the Water Policy be shared with the 
Committee following the meeting.  It was agreed to share this following the 
meeting.

Councillor Carolyn Preece asked if information could be provided from the 
Learner Voice event, including what feedback was provided by learners and if 
any of the suggestions made were taken on board by NEWydd.  The Learning 
Advisor suggested that the feedback from the Learner Voice events be included 
in the NEWydd report.  That way Steve Jones would be able to respond to why 
suggestions were taken or not taken forward.  It was also suggested that 
Members may want to attend the next event scheduled for the Autumn term. 

The Chair proposed that a third recommendation be included to read “that the 
Committee formally thank the Learning Advisor (Health, Well-being & 
Safeguarding) for the report and the work carried out with Schools.  This was 
supported by the Committee.   


[...]
are 
webcast and can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 18

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29736&mg_m_id=5846&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29736&mg_m_id=5846&language=en_GB
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


JOINT EDUCATION, YOUTH & CULTURE  and SOCIAL & HEALTH CARE 
OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEES

27 JUNE 2024

Minutes of the hybrid meeting of the Joint Education, Youth & Culture and Social & 
Health Care Overview & Scrutiny Committees of Flintshire County Council held on 
Thursday 27 June 2024.

PRESENT:
Councillors:

CO-OPTEES:

Mel Buckley, Teresa Carberry, Tina Claydon, Bill Crease,  
Fran Lister, Dave Mackie, Gina Maddison, Roz Mansell, Ryan 
McKeown, Debbie Owen, Andrew Parkhurst, Carolyn Preece, 
Jason Shallcross and Arnold Woolley.

Lisa Allen

APOLOGIES:  Councillors Hilary McGuill, Gladys Healey, Sam Swash, 
Mrs Lyn Bartlett,  Chief Officer (Social Services)  
Senior Manager (Integrated Services and Lead Adults)   
Senior Manager (School Improvement)

ALSO PRESENT AS 
OBSERVERS:  

Councillor Ron Davies

CONTRIBUTORS: Councillor Mared Eastwood (Cabinet Member for Education, 
Welsh Language, Culture and Leisure);  Leader of the 
Council, Cabinet Member for Social Services and Wellbeing;  
Chief Officer (Education and Youth),  
Senior Manager (Children and Workforce), Senior Manager, 
Safeguarding and Commissioning)  Senior Manager 
(Inclusion and Progression), 
Learning Advisor (Health, Wellbeing & Safeguarding)

IN ATTENDANCE: Overview & Scrutiny Facilitator and Democratic Services 
Officer

1. APPOINTMENT OF CHAIR  (Link to Recording)

The Facilitator requested nominations for the Chair for the meeting.  Councillor 
Teresa Carberry was nominated and seconded for the Chair. 

RESOLVED:

That the appointment of Councillor Teresa Carberry as Chair of the Committ
[...]
23/24 of 
the Council Plan (2023-28). 

Consultation is undertaken throughout the year by Cabinet and Overview 
and Scrutiny Committees to review the Council Plan (2023-28) 
performance reports. 

5.00 APPENDICES

5.01 Appendix A - Draft Annual Performance Report 2023/24.

Appendix B - Council Plan (2023-28) End of Year Performance Report for 
2023/24.

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 Previous Annual Performance Reports
Annual Governance Statement 2023/24
Annual Audit Wales Summary 2023
Council Plan (2023-28)
Corporate Self-assessment
Climate Change information 
Public Services Board
Risk Management Framework
Strategic Equality Plan
Statement of Accounts
Welsh Language 

7.00 CONTACT OFFICER DETAILS

7.01 Contact Officer: Emma Heath, Strategic Performance Advisor
Telephone: 01352 702744
E-mail: emma.heath@flintshire.gov.uk

8.00 GLOSSARY OF TERMS

8.01 Council Plan (2023-28): the document which sets out the priorities for 
Flintshire County Council and the big things that the Council aims to 
achieve over the duration of the Plan.

Tudalen 71

https://www.flintshire.gov.uk/en/Resident/Council-and-Democracy/Performance-and-Risk/Annual-Performance-Report.aspx
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=518&MId=5526&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=518&MId=5525&LLL=0
https://www.flintshire.gov.uk/en/Resident/Council-and-Democracy/Performance-and-Risk/Council-Plan.aspx
https://www.flintshire.gov.uk/en/Resident/Council-and-Democracy/Performance-and-Risk/Corporate-Self-assessment.aspx
file://flintshire.gov.uk/shared/FCC_Fileshare_05/PRM%20Team/Annual%20Performance%20Report%202023-24/REPORTS%20TO%20COMMITTEES,%20COT/Informal%20Cabinet%20&%20Cabinet%20(3rd%20&%2017th%20September)/Council%20Plan%20(2023-28)
https://www.flintshire.gov.uk/en/Resident/Council-and-Democracy/Flintshire-Public-Services-Board.aspx
https://www.flintshire.gov.uk/en/Resident/Council-and-Democracy/Performance-an
[...]
SC 27.6.24

	4 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol ac Olrhain Camau Gweithredu
	Enc. 1 for Forward Work Programme and Action Tracking (EY&C OSC)
	Enc. 2 for Forward Work Programme and Action Tracking (EY&C OSC)

	5 Arolwg Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid Sir y Fflint gan Arolygiaeth Prawf EF
	6 Cronfeydd Wrth Gefn Ysgolion Y Flwyddyn Sy’n Dod i Ben Ar 31 Mawrth 2023 a Demograffeg
	Enc. 1 for School Reserves Year Ending 31 March 2023 and Demographics

	7 Model Cyfranogi Fflint yr Ifanc
	Enc. 1 for Young Flintshire Pilot & Strategy
	Enc. 2 for Young Flintshire Pilot & Strategy

	8 Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/24 i gynnwys Adroddiad Perfformiad Diwedd Blwyddyn Cynllun y Cyngor 2023/24
	Enc. 1 for Council Plan 2023/28: End of Year Performance Monitoring Report for 2023/24 (EY&C OSC)
	Enc. 2 for Council Plan 2023/28: End of Year Performance Monitoring Report for 2023/24 (EY&C OSC)
	0. Front cover and full analysis  - 18th July 2024 - Revised 15th Aug 24
	1. Poverty - Cover and analysis
	2. Poverty - EOY Report -  18th July 2024
	3. Affordable and Accessible Housing - Cover and analysis
	4. Affordable and Accessible Housing - EOY Report - 18th July 2024
	5. Green Society and Environment - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	6. Green Society and Environment - EOY Report - 18th July 2024
	7. Economy - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	8. Economy - EOY Report - 18th July 2024
	9. Personal and Community Wellbeing - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	10. Personal and Community Well-being - EOY Report - 18th July 2024
	11. Education and Skills - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	12. Education and Skills - EOY Report - 18th July 2024 - Revised 15th August 24
	13. A Well Managed Council - Cover and analysis - Revised 15th Aug 24
	14. A Well Managed Council - Rerun 15th Augut 2024


	9 Adroddiad Diweddaru’r Gwasanaethau Hamdden, Llyfrgelloedd, Chwarae ac Amgueddfeydd
	Enc. 1 for Leisure, Libraries, Play, and Museum Services Update Report






Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG, IEUENCTID A DIWYLLIANT
9 MEDI 2024

Cofnodion Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Llun 9 Medi 2024.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Teresa Carberry (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Bill Crease, Gladys Healey, Ian Hodge, Fran 

Lister, Dave Mackie, Gina Maddison, Ryan 
McKeown, Debbie Owen, Andrew Parkhurst, 
Carolyn Preece a Jason Shallcross

AELODAU CYFETHOLEDIG: Lynn Bartlett 

HEFYD YN BRESENNOL FEL 
ARSYLWYR:  

Y Cynghorwyr:  Marion Bateman, Helen Brown, 
David Coggins-Cogan, Carol Ellis, 
Alasdair Ibbotson a Paul Johnson

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Mared Eastwood (Aelod Cabinet 
Addysg, y Gymraeg, Diwylliant a Hamdden); y 
Prif Weithredwr; 
y Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid); 
Uwch Reolwr Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid 
Sir y Fflint (ar gyfer cofnod rhif 24); 
Uwch Reolwr (Gwella Ysgolion); Ymgynghorydd 
Dysgu (Iechyd, Lles a Diogelu) (ar gyfer cofnod 
rhif 26);   
Rheolwr Corfforaethol (Pobl a Datblygiad 
Sefydliadol); y Swyddog Gweithredol Strategol; 
Partner Busnes AD; Rheolwr Cyllid Strategol 
(Ysgolion) a’r Rheolwr Cyllid Strategol (ar gyfer 
cofnod rhif 28).

HEFYD YN BRESENNOL: Yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu, Rheolwr y 
Gwasanaethau Democrataidd a Swyddogion y 
Gwasanaethau Democrataidd

21. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) (Dolen 
i’r Recordiad)

Datganodd y Cynghorydd Andrew Parkhurst gysylltiad personol gan fod ei wraig 
yn gweithio mewn ysgol.

22. COFNODION (Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 23 Mai; 28 Mai; a 18 
Gorffennaf 2024 i’w cymeradwyo.

Cyflwynwyd cofnodion y cyd-gyfarfod gyda’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd a gynhaliwyd ar 27 Mehefin 2024 i’w cymeradwyo hefyd.

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/886591/start_time/120000
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/886591/start_time/120000
file://flintshire.gov.uk/shared/FCC_Fileshare_05/CommitteeTeam/Jan's%20Committee%20work/Education%20Youth%20&%20Culture/2024/9%20September%202024/(Link%20to%20Recording)
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83220/Draft%20minutes%20Education%20Youth%20Culture%20OS%20Committee%20-%2023%20May%202024.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83221/draft%20minutes%20Education%20Youth%20Culture%20OS%20Committee%20-%2028%20May%202024%20final.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83222/draft%20minutes%20Education%20Youth%20Culture%20OSC%2018%20July%202024.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83222/draft%20minutes%20Education%20Youth%20Culture%20OSC%2018%20July%202024.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83193/Draft%20Minutes%20Jt%20Education%20Youth%20Culture%20and%20Social%20Health%20Care%20OSC%2027.6.24.pdf?LLL=0


Dywedodd y Cynghorydd Fran Lister ei bod wedi bod yn bresennol yng 
nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf.  Dywedodd yr Hwylusydd y 
byddai’r cofnodion yn cael eu diwygio i adlewyrchu hyn.

PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y diwygiad uchod, y byddai cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd 
ar 23 Mai, 28 Mai, 18 Gorffennaf, a’r cyd-gyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Mehefin, yn 
cael eu cymeradwyo fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.   

23. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU 
(Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu y Rhaglen Waith a’r Adroddiad 
Olrhain Camau Gweithredu i’w hystyried, a chroesawodd unrhyw gwestiynau gan 
yr Aelodau. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Andrew Parkhurst at y cam gweithredu a oedd yn 
ymwneud â’r cofnod o gyfarfod y Tîm Ymateb a Rheoli Argyfwng (EMRT), sef y 
sylwadau a wnaed gan Archwilio Cymru ynglŷn â’r angen i ddysgu gwersi ac at 
ymateb y Cyngor bod dogfen ar y gwersi a ddysgwyd wedi cael ei chreu.  
Gofynnodd a ddefnyddiwyd y templed hwn ar gyfer y gwersi a ddysgwyd yn dilyn 
y rhybudd am eira.  Cytunodd yr Hwylusydd i godi hyn gyda’r swyddogion 
perthnasol yn dilyn y cyfarfod. 

Cefnogwyd argymhellion yr adroddiad.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r Rhaglen Waith;

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd y 
Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen Waith rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen; a

(c) Nodi’r cynnydd a wnaed wrth gyflawni’r camau gweithredu oedd i’w 
cwblhau. 

24. AROLWG GWASANAETH CYFIAWNDER IEUENCTID SIR Y FFLINT GAN 
AROLYGIAETH PRAWF EF (Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynodd yr Uwch Reolwr, Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid Sir y Fflint a 
Sorted Sir y Fflint, yr adroddiad (eitem rhif 5 ar y rhaglen), gan nodi cefndir ei 
sefydliad yn 2000, y prif nodau a’r rhwymedigaeth statudol dan Adran 40 Deddf 
Trosedd ac Anrhefn 1998.  Roedd Arolygiaeth Prawf EF wedi cynnal arolygiad o’r 
gwasanaeth, ac roedd eu canfyddiadau a’u hargymhellion wedi’u cynnwys yn yr 
adroddiad.

Awgrymwyd y dylid ysgrifennu llythyr at Brif Weithredwr y Gwasanaeth 
Cyfiawnder Ieuenctid yn amlinellu pryder y Pwyllgor am yr her sy’n wynebu’r 
gwasanaeth yn sgil yr oedi o ran ei hysbysu am y Grant Cyfiawnder Ieuenctid.  
Cynigiwyd ac eiliwyd hyn fel argymhelliad ychwanegol i’r rhai a restrwyd yn yr 
adroddiad.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29924&mg_m_id=5714&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=512&MId=5714&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=512&MId=5714&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=512&MId=5714&Ver=4&LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29805&mg_m_id=5714&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82796/Youth%20Justice%20Service%20Inspection.pdf?LLL=0


Awgrymwyd hefyd y dylid ysgrifennu llythyr at James Warr, Uwch Reolwr 
Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid Sir y Fflint a’i dîm i ddiolch iddynt am 
ganfyddiadau cadarnhaol Arolygiad Arolygiaeth Prawf EF, a amlinellir yn yr 
adroddiad.  Cynigiwyd ac eiliwyd hyn fel argymhelliad ychwanegol i’r rhai a 
restrwyd yn yr adroddiad.

Cefnogwyd argymhellion yr adroddiad.

PENDERFYNWYD:

(a) Y byddai’r Aelodau’n nodi argymhellion Adroddiad Arolygiad Arolygaeth 
Prawf EF, a’u bod wedi’u sicrhau o ansawdd darpariaeth Gwasanaeth 
Cyfiawnder Ieuenctid Sir y Fflint;

(b) Y byddai’r Aelodau’n cefnogi dull cadarn o geisio’r gefnogaeth a nodir, sydd 
ar hyn o bryd yn cael ei hystyried yn annigonol gan bartneriaid allanol;

(c) Y byddai llythyr yn cael ei ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn amlinellu 
pryder y Pwyllgor am yr her sy’n wynebu’r gwasanaeth yn sgil yr oedi o ran 
eu hysbysu am y Grant Cyfiawnder Ieuenctid; ac

(d) Y byddai llythyr yn cael ei ysgrifennu at Uwch Reolwr Gwasanaeth 
Cyfiawnder Ieuenctid Sir y Fflint a’i dîm i ddiolch iddynt am ganfyddiadau 
cadarnhaol Arolygiad Arolygiaeth Prawf EF, a amlinellir yn yr adroddiad.

25. CRONFEYDD WRTH GEFN YSGOLION Y FLWYDDYN SY’N DOD I BEN AR 
31 MAWRTH 2023 A DEMOGRAFFEG (Dolen i’r Recordiad)

Wrth gyflwyno’r adroddiad (eitem rhif 6 ar y rhaglen) eglurodd y Prif Swyddog 
(Addysg ac Ieuenctid) bod lefel cronfeydd wrth gefn ysgolion wedi gostwng yn 
sylweddol ar draws pob sector dros y flwyddyn ddiwethaf, ac amlinellodd y 
ffactorau allweddol sy’n gyfrifol am y gostyngiad hwn.  Cafwyd gwybodaeth fanwl 
gan y Rheolwr Cyllid Strategol (Ysgolion) am gronfeydd wrth gefn ysgolion, a 
oedd yn cynnwys crynodeb ar gyfer pob sector ynghyd â gwybodaeth am 
ddemograffeg a rheoli risgiau.

Cefnogwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad.

PENDERFYNWYD:

Y byddai’r Pwyllgor yn nodi lefel y cronfeydd wrth gefn ar 31 Mawrth 2024 a 
throsolwg o sefyllfa ariannol gyfredol yr ysgolion, fel yr amlinellir yn yr adroddiad.

26. MODEL CYFRANOGI FFLINT YR IFANC (Dolen i'r Recordiad)

Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Dysgu - Iechyd, Lles a Diogelu yr adroddiad (eitem 
rhif 7 ar y rhaglen), a roddodd drosolwg o Fodel Cyfranogiad Fflint yr Ifanc a 
gynigir er mwyn i lais plant a phobl ifanc gael ei glywed mewn perthynas â 
materion sy’n effeithio arnynt ac er mwyn iddynt gael siarad â’r unigolion sy’n 
gwneud penderfyniadau allweddol yn yr awdurdod lleol. 

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29804&mg_m_id=5714&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83025/School%20Reserves%20Year%20Ending%2031%20March%202023%20and%20Demographics.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29806&mg_m_id=5714&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82688/Young%20Flintshire%20Pilot%20Strategy.pdf?LLL=0


Cefnogwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad.

PENDERFYNWYD:

Y byddai’r Pwyllgor yn deall ac yn cefnogi Model Cyfranogiad Fflint yr Ifanc i 
gynnwys plant a phobl ifanc yn Sir y Fflint yn y materion sy’n effeithio arnynt, a 
chynnig ffordd i’r unigolion sy’n gwneud penderfyniadau gael clywed eu barn.

27. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2023/24 I GYNNWYS 
ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN CYNLLUN Y CYNGOR 
2023/24 (Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) yr adroddiad (eitem rhif 8 ar y 
rhaglen), a roddodd drosolwg o berfformiad y Cyngor yn erbyn ei Amcanion, 
Blaenoriaethau ac Is-flaenoriaethau Lles ar ddiwedd blwyddyn ariannol 2023/24 
Cynllun y Cyngor (2023-28).  Tynnwyd sylw’r Aelodau at adrannau penodol yn yr 
adroddiad. 

Cefnogwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad.

PENDERFYNWYD:

Y byddai’r Pwyllgor yn cefnogi Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/24, ar y 
cyd ag Adroddiad Perfformiad Diwedd Blwyddyn Cynllun y Cyngor 2023/24, gan 
nodi’r perfformiad a gyflawnwyd.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o weddill y cyfarfod gan yr ystyrir bod yr eitem 
ganlynol wedi’i heithrio yn rhinwedd paragraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

28. ADRODDIAD DIWEDDARU’R GWASANAETHAU HAMDDEN, 
LLYFRGELLOEDD, CHWARAE AC AMGUEDDFEYDD

Cyflwynodd y Swyddog Gweithredol Strategol yr adroddiad a amlinellodd y 
cynnydd a wnaed o ran archwilio trefniant grant newydd gydag Aura, ac asesiad 
rheoli cymhorthdal sy’n cydymffurfio cysylltiedig.

Cynigiodd y Cynghorydd Carolyn Preece yr argymhellion diwygiedig canlynol, a 
eiliwyd gan y Cynghorydd Bill Crease:- 

 Bod cyfarfod arbennig y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a 
Diwylliant yn cael ei gynnal cyn gynted ag y bo modd, a chyn y cyfarfod 
Cabinet nesaf;

 Bod y Pwyllgor angen i gopi o’r contract a gynigiwyd i Aura gael ei 
gyflwyno yn y cyfarfod hwnnw, neu ei rannu ag Aelodau’r Pwyllgor cyn y 
cyfarfod, ynghyd â’r holl ddogfennau angenrheidiol eraill; a

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28876&mg_m_id=5714&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s500003166/Council%20Plan%20202328%20End%20of%20Year%20Performance%20Monitoring%20Report%20for%20202324%20EYC%20OSC.pdf?LLL=0


 Tra’n aros am y cyfarfod hwn, bod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, 
Ieuenctid a Diwylliant yn argymell yn gryf bod cytundeb newydd ar 
delerau rhesymol yn cael ei lofnodi gydag Aura.

Adroddodd yr Hwylusydd y cynghorwyd y Cynghorydd Preece, cyn y cyfarfod, 
nad oedd yn briodol darparu copi o’r contract i’r Aelodau.  Rhoddodd y 
Cynghorydd Preece yr ymateb yr oedd wedi’i roi i Reolwr y Gwasanaethau 
Democrataidd cyn y cyfarfod i’r Pwyllgor.  

PENDERFYNWYD:

(a) Cynnal cyfarfod arbennig y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid 
a Diwylliant cyn gynted ag y bo modd, a chyn y cyfarfod Cabinet nesaf; 

(b) Bod y Pwyllgor angen i gopi o’r contract a gynigiwyd i Aura gael ei gyflwyno 
yn y cyfarfod hwnnw, neu ei rannu ag Aelodau’r Pwyllgor cyn y cyfarfod, 
ynghyd â’r holl ddogfennau angenrheidiol eraill; a 

(c) Tra’n aros am y cyfarfod hwn, bod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, 
Ieuenctid a Diwylliant yn argymell yn gryf bod cytundeb newydd ar delerau 
rhesymol yn cael ei lofnodi gydag Aura.  

29. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 pm a daeth i ben am 4.30 pm)

Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant eu 
gweddarlledu, a gellir eu gwylio drwy ymweld â’r llyfrgell weddarllediadau yma: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

